cogitabat. Non domus, non liberorum, non familiae, non possessionum, non alioquin rei quam ad saeculum pertinet, memor, sola (si dici potest) et incomitata, ad eremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. Tandemque exalta hyme, aperto mari, redemptibus ad ecclesias suas episcopis, et ipsa voto cum eis ac desiderio navigavit. Quid ultra differo ? Descendit ad portum, fratre, cognatis, affinitibus, et quod his majus est, liberis prosequentibus, et clementissimam matrem pietate vincere cupientibus. Jam carbasa tenebantur, et remorum ductu navis in altum protrahebatur. Parvus Toxotius supplices manus tenebat in littore. Ruffina jam nubilus, ut suas expectaret nuptias, tuncens fletibus observabat. Et tamen illa siccos tenebat ad oculos oculos, pietatem in filios, pietatem in Deum superans. Nesciebat se matrem, ut Christiani probaret ancillam. Torquebantur viscera, et quasi a suis membris distraheretur [Ms. *distraherentur*], cum dolore pugnabat : in eo cunctis admirabilior, quod magnum vinceret caritatem. Inter hostium manus et captivitatibus duram necessitatem nihil crudelius est, quam parentes a liberis separari. Hoc contra jura naturae pleua

plus admirable aux yeux de tous qu'elle venait à bout d'une charité plus grande. Lorsqu'on tombe aux mains des ennemis, parmi les terribles nécessités de l'esclavage, rien n'est plus cruel que de séparer les pères et les enfants. Voilà ce qu'elle souffrait, les droits de la nature succombant sous la puissance de la foi ; bien plus, elle aimait sa souffrance. Sacrifiant donc à son amour pour Dieu celui qu'elle avait pour sa famille, elle mettait sa complaisance dans la seule Eustochium, qui partageait sa résolution et son voyage. Le navire cependant sillonnait les flots ; et, tandis que tous ses compagnons de route reportaient les yeux vers la terre qui s'éloignait, elle en détournait les siens pour ne plus apercevoir des êtres dont la vue ne pouvait qu'augmenter ses tortures. Aucune mère, je l'avoue, n'a plus aimé ses enfants ; avant de les quitter, elle leur avait abandonné tous ses biens, se désérant elle-même sur la terre, afin de trouver un héritage dans les cieux.

7. Elle parvint à l'île Pontia que la plus illustre des femmes, Flavia Domitilla, avait autrefois ennoblée par son exil et par sa généreuse confession de la foi chrétienne, sous le règne de Domitien. Voyant les étroites cellules où cette femme avait traîné son long exil, elle sembla prendre des ailes, et sentir redoubler son désir de contempler Jérusalem et les saints Lieux. Les vents étaient trop peu rapides, et toute vélocité lui paraissait de la lenteur. Passant entre Charybde et Scylla, elle entra dans